



## Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,  
prese@president.lv, www.president.lv

---

### **Valsts prezidentes Vairas Viķes-Freibergas uzruna Brigādes ģenerāļa pakāpes piešķiršanā NBS komandierim Raimondam Graubem 2002.gada 29.novembrī**

Te nu mēs iezīmējam jaunu ceļa zīmi, jaunu etapu Latvijas valsts un Latvijas valsts bruņoto spēku attīstībā. Kad atgūvām savu neatkarību, mums daudz kas bija jāuzbūvē no jauna, pie tam vēl ne tik daudz uz līdzenas vietas, kā uz iepriekšējās impērijas drupām. Tas ir prasījis milzīgu ieguldījumu un pašai izliedzīgu darbu, lai vispirms šīs iepriekšējās sistēmas paliekas un drupas likvidētu un novāktu, un tad uz jauniem pamatiem sāktu būvēt jaunu valsti, jaunu sabiedrību un arī jaunus bruņotos spēkus.

Vēl tikai pirms dažiem gadiem trīs Baltijas valstu starpā Latvija bija tā, kas bija vismazāk progresējusi savā aizsardzības jomā. Tobrīd jau izskanēja bažas, ka mūs cerībās kādreiz pievienoties NATO aliansei mēs varētu arī vilties, jo katrā ziņā mūsu dienvidu kaimiņi lietuvieši bija agrāk sākuši domāt par savu drošību un bija daudz agrāk izteikuši politisko gribu veltīt tam arī nepieciešamās pūles un līdzekļus. Igaunī bija mums aizsteigušies priekšā, mēs, latvieši, bijām pēdējie starp šīm trim Baltijas valstīm. No tā brīža, kad Latvija uzņēmās panākt savus kaimiņus, nopietni uzņēmās pildīt savus pienākumus, tajā līmenī, kādā to prasa NATO kandidātvalsts un topošās dalībvalstis prasības no tā brīža bija vajadzīga nopietna nodošanās mūsu bruņoto spēku reformām un pilnveidošanai.

Atzīmējot šo unikālo posmu Latvijas bruņoto spēku vēsturē, šodien mēs godinām komandieri, kura vadībā tika paveikts šis darbs - ģenerāli Raimonu Graubi. Viņa ieguldījums ir vainagojies ar visai pasaulei skaidri redzamo sasniegumu, kas bija nupat Latvijas uzaicinājums NATO Prāgas samitā. Tas ir pierādījums, ka mūsu bruņotie spēki ir tikuši izvērtēti pēc visaugstākajiem standartiem, ka viņu progress ir ticis objektīvi un kritiski novērtēts un atzīts par gana labu esam. Tas ir liels sasniegums, mēs varam uz to būt lepni un savu nopietnu ieguldījumu šajā sasniegumā ir devis mūsu jaunais ģenerālis Raimonds Graube, valsts vārdā viņam par to paldies un apsveicu viņu ar to godu, kas viņam šodien tiek parādīts!